It  Prefeitura  de Mauá
LEI N° 5.741, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Institui no Calendário Oficial da cidade de Mauá a
Semana de Combate e Conscientização a Trotes
e dá outras providências.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas por lei, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
10.397/2021, faço saber que a Câmara Municipal de Mauá, aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente L E I:

Art.  1° Fica instituída no calendário oficial da cidade de Mauá a "Semana de Combate
e Conscientização a Trotes", para o SAMU - Serviço de Atendimento Médico de Urgência (192),
Polícia Militar (190) e Corpo de Bombeiros (193), a ser realizada, anualmente, na primeira semana
do mês de julho.

Art.  2° A "Semana de Combate e Conscientização a Trotes" será destinada à realização
de debates e eventos, a fim de estimular a conscientização sobre as consequências desse tipo de
atitude, como o desperdício de recursos, a mobilização sem necessidade e o consequente não
atendimento a quem realmente necessita.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, em 22 de setembro de 2021.

MATHEU 	• N .,  .A1 T'ANNA
Secretário de Justiça e Iefsa da Cidadania

CELIA CRISTINA PEREIRA BORTOLETTO
Secretária de Saúde

Registrada na Divisão de Atos Oficiais e afixado
no quadro de editais. Publique-se na imprensa
oficial, nos termos da Lei Orgânica do Município.

L,
ONIO DA SILVA

Chefe e Gabinete
ap/

	Page 1